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FINANCIERA DE DESARROLLO TERRITORIAL S.A. - FINDETER. 
 

CONVOCATORIA PÚBLICA No. FDT-C-021-2021 
 

INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE 
 

OBJETO: CONTRATAR LA CONSULTORÍA PARA REALIZAR LA ACTUALIZACIÓN DE LA FORMULACIÓN 
DEL PLAN MAESTRO DE MOVILIDAD SOSTENIBLE Y SEGURA Y DE LA ESTRUCTURACIÓN TÉCNICA, 
LEGAL, FINANCIERA Y SOCIAL DEL SISTEMA ESTRATÉGICO DE TRANSPORTE PÚBLICO DE 
VILLAVICENCIO. 
 
De conformidad con lo establecido en el numeral 15.5. “METODOLOGÍA Y VERIFICACIÓN Y CALIFICACIÓN 
DE LAS PROPUESTAS HABILITADAS”, del CAPÍTULO II “DISPOSICIONES GENERALES”, SUBCAPÍTULO I 
“GENERALIDADES” de los Términos de Referencia, el cual establece:  
 
“(…) Los evaluadores, dentro del término establecido en el cronograma del proceso de selección, realizarán la evaluación 
de la propuesta económica y demás criterios de calificación de las propuestas habilitadas. 
 
De la verificación económica y demás criterios de ponderación y asignación de puntaje, se elaborará y publicará el Informe 
de verificación económica, demás criterios de calificación y asignación de puntaje (Orden de Elegibilidad) en el 
que consten los resultados de los criterios calificables de todas las propuestas habilitadas y al que los proponentes podrán 
formularle observaciones dentro del término preclusivo y perentorio establecido en el cronograma. (…)” 
 
Se informa a los Proponentes habilitados de la Convocatoria que, mediante el presente documento, se presenta el 
Informe de evaluación y asignación de puntaje, con las siguientes consideraciones:  
 
“(…) 
 
EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS  
 
CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS  
 
La asignación del puntaje a las propuestas será realizada por los evaluadores de la CONTRATANTE. Se seleccionará la 
propuesta mejor calificada, que resulte ser la más favorable para la entidad y para los fines que se buscan con la 
contratación. Para esto, el puntaje máximo de la evaluación será de cien (100) puntos: 
 
La asignación de puntaje comprende los siguientes cuatro (4) criterios de calificación: 

Tabla– Factores de calificación 

FACTOR DE CALIFICACIÓN PUNTAJE 

Experiencia Específica Adicional Hasta 40 puntos 

Evaluación Diseño de Desarrollo Orientado al Transporte Sostenible 
– DOTS 

Hasta 15 puntos 

Experiencia en Gestión Social y Equidad de Género Hasta 15 puntos 

Evaluación Económica Hasta 30 puntos 

TOTAL 100 puntos 

 
 (…)” 
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De conformidad con lo señalado en el CAPÍTULO II “DISPOSICIONES GENERALES” SUBCAPÍTULO III 

“EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS” – “CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y 

CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS”, subnumeral 8 del numeral 5. “INFORME DE EVALUACIÓN 

ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE (ORDEN DE ELEGIBILIDAD)” de los Términos de Referencia, 

“Para la determinación del método se tomarán hasta las centésimas de la Tasa de Cambio Representativa 

del Mercado (TRM) que rija para el día hábil siguiente de la Apertura del Archivo No. 2 - Propuesta 

económica de las propuestas habilitadas, de conformidad con la fecha prevista en el cronograma de 

esta convocatoria, de acuerdo con los rangos establecidos en el cuadro que se presenta a continuación:” 

Al presente informe se anexa la evaluación económica y el respectivo ORDEN DE ELEGIBILIDAD que forma 

parte integral del mismo.  

Se da traslado del presente informe hasta las 05:00 pm, del día 12 de noviembre de 2021, para que los 

proponentes puedan formular observaciones en el correo: tercerosfindeter@findeter.gov.co 

 
 

Para constancia, se expide en Bogotá D.C. a los 11 días del mes de noviembre de 2021. 
. 
 

FINANCIERA DE DESARROLLO TERRITORIAL S.A. - FINDETER 
 

 
 
 
 
   

mailto:tercerosfindeter@findeter.gov.co


No. PROPONENTE INTEGRANTES PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN

1 IDOM
Idom Consulting, Engineering, Architecture 

S.A.U
100,0%

2
Empresa de Transporte Masivo del Valle de 

Aburrá - Metro de Medellín LTDA.

Empresa de Transporte Masivo del Valle 

de Aburrá - Metro de Medellín LTDA.
100,0%

CAL Y MAYOR Y ASOCIADOS S.C 70,0%

DELOITTE ASESORES Y 

CONSULTORES LTDA
30,0%

AC&A SA 60,0%

JOYCO SAS BIC 40,0%

Nippon Koei 40,0%

SISTEMAS ANDINOS DE INGENIERIA Y 

PLANIFICACION SAS
35,0%

NIPPON KOEI LATIN AMERICA - 

CARIBBEAN CO LTD.
25,0%

TRN TÁRYET, S.A 40,0%

LAVOLA 1981 SAU 30,0%

CONARCON S.A.S. 30,0%

SIGMA GESTION DE

PROYECTOS SAS
92,0%

FUNDACION DESPACIO 8,0%

Transconsult Sucursal Colombia 70,0%

Profit Banca de Inversión SAS 30,0%

GRUPO POSSO S.A.S 40,0%

M INGENIERÍA Y PLANEACIÓN S.A.S 10,0%

DESARROLLO, TECNOLOGÍA Y 

PLANEACIÓN S.A.
50,0%

CONVOCATORIA PÚBLICA No. FDT-C-021-2021

CONTRATAR LA CONSULTORÍA PARA REALIZAR LA ACTUALIZACIÓN DE LA FORMULACIÓN DEL PLAN MAESTRO DE MOVILIDAD 

SOSTENIBLE Y SEGURA Y DE LA ESTRUCTURACIÓN TÉCNICA, LEGAL, FINANCIERA Y SOCIAL DEL SISTEMA ESTRATÉGICO DE 

TRANSPORTE PÚBLICO DE VILLAVICENCIO.

INFORME DE EVALUACIÓN ECONOMICA (Asignación de puntaje)

4 Consorcio AC&A-JOYCO

7 UNION TEMPORAL PUERTA DEL LLANO 2021

8 UT-TRANSCONSULT-PROFIT-VILLVICENCIO

9 CONSORCIO ESTRUCTURACIÓN STP

3
UNIÓN TEMPORAL CAL Y MAYOR – 

DELOITTE

CONSORCIO NTS VILLAVICENCIO5

6
CONSORCIO MOVILIDAD VILLAVICENCIO 

2021



Apertura sobre No. 2:

1 NA

Elaboración del programa Integral de Movilidad

Urbana Sustentable de la zona Metropolitana de

la Ciudad de Aguascalientes y proyectos 

Ejecutivos de su Primera Etapa de 

Implementación

Estado de 

Aguascalientes
6 CUMPLE   $         3.076.619.263,57 IDOM 100% 11/11/2013 5.219,03 20  Valor del contrato: $ 21.041.853,6 pesos mexicanos 

2 NA

Estructuración técnica legal, financiera, social y 

ambiental, el fortalecimiento de capacidades y 

mitigaciones de riesgos, para la operación de 

las fases 1-A Corredor 1 0 anillo y Corredor 

Norte Sur  nuevo sistema de transporte 

integrado de Santa Cruz de la Sierra

CAF 10 CUMPLE  $         1.744.228.986,79  IDOM 100% 27/08/2020 1.987,04 20  Valor del contrato: € 391.050 

40

1 20091463 de 2009

Identificar la viabilidad técnica y de costos 

preliminares para implementar líneas de 

transporte público por cable para las localidades 

de Usaquén, Chapinero, Santa Fe, San 

Cristobal, Usme y Ciudad Bolívar definiendo la 

priorización de implementación de las líneas 

factibles y estableciendo para la línea de mayor 

prioridad los estudios de perfil

Secretaría Distrital 

de Movilidad 

Bogotá D.C.

7 CUMPLE  $            928.000.000,00 

 Metro de 

Medellín 

LTDA. 

100% 22/11/2010 1.801,94 20

2 CN2009-0092

Realizar los estudios de prefactibilidad para el 

proyecto del cable aéreo de transporte urbano 

de pasajeros para las zonas de altos de Cazuca 

y ciudadela Sucre, comuna cuatro (04) del 

municipio de Soacha-Cundinamarca

Municipio de 

Soacha
10 CUMPLE  $         1.275.000.000,00 

 Metro de 

Medellín 

LTDA. 

100% 29/12/2009 2.565,91 20

40

PRESUPUESTO ESTIMADO EN SMMLV 3.473,82                                                                                                                                                

CONVOCATORIA PÚBLICA No. FDT-C-021-2021

CONTRATAR LA CONSULTORÍA PARA REALIZAR LA ACTUALIZACIÓN DE LA FORMULACIÓN DEL PLAN MAESTRO DE MOVILIDAD SOSTENIBLE Y SEGURA Y DE LA ESTRUCTURACIÓN TÉCNICA, LEGAL, FINANCIERA Y SOCIAL DEL SISTEMA 

ESTRATÉGICO DE TRANSPORTE PÚBLICO DE VILLAVICENCIO.

FORMATO - EXPERIENCIA ADICIONAL

PRESUPUESTO ESTIMADO 3.156.057.060                                                                                                                                       

0,25 * PRESUPUESTO ESTIMADO EN SMMLV 868,46                                                                                                                                                   

8 de noviembre de 2021

Adicional a los contratos presentados por el proponente para el cumplimiento de los requisitos habilitantes, la experiencia específica adicional se evaluará con base en los siguientes requisitos:

OPCIÓN 1:

El proponente debe acreditar experiencia con un contrato que cumpla los siguientes requisitos:

1. Elaboración y/o formulación de un Plan de Movilidad.

2. El contrato deberá ser por un valor igual o superior al 25% del presupuesto estimado – PE, expresado en SMMLV.

OPCIÓN 2:

El proponente debe acreditar experiencia con un contrato que cumpla los siguientes requisitos:

1. Estructuración técnica, legal y financiera de sistemas de transporte público de pasajeros urbano y/o interurbano.

2. El contrato deberá ser por un valor igual o superior al 25% del presupuesto estimado para esta contratación, expresado en SMMLV.

No. PROPONENTE 

C
O

N
T

R
A

T
O RELACIÓN DE CONTRATOS valor igual o superior al 25% del presupuesto estimado – PE = 868,46 SMMLV

OBSERVACIONES

SMMLV PUNTAJE

1 IDOM

TOTAL

No. DE 

CONTRATO
OBJETO DEL CONTRATO

ENTIDAD 

CONTRATANTE

No. 

FOLIO

CUMPLE /

NO 

CUMPLE

VALOR DEL 

CONTRATO
INTEGRANTE

PORCENTAJE 

DE 

PARTICIPACIÓN

FECHA DE 

TERMINACIÓ

N DEL 

CONTRATO

2

Empresa de 

Transporte Masivo 

del Valle de Aburrá - 

Metro de Medellín 

LTDA.

TOTAL

Instituto DESARROLLO URBANO
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PRESUPUESTO ESTIMADO EN SMMLV 3.473,82                                                                                                                                                

CONVOCATORIA PÚBLICA No. FDT-C-021-2021

CONTRATAR LA CONSULTORÍA PARA REALIZAR LA ACTUALIZACIÓN DE LA FORMULACIÓN DEL PLAN MAESTRO DE MOVILIDAD SOSTENIBLE Y SEGURA Y DE LA ESTRUCTURACIÓN TÉCNICA, LEGAL, FINANCIERA Y SOCIAL DEL SISTEMA 

ESTRATÉGICO DE TRANSPORTE PÚBLICO DE VILLAVICENCIO.

FORMATO - EXPERIENCIA ADICIONAL

PRESUPUESTO ESTIMADO 3.156.057.060                                                                                                                                       

0,25 * PRESUPUESTO ESTIMADO EN SMMLV 868,46                                                                                                                                                   

8 de noviembre de 2021

Adicional a los contratos presentados por el proponente para el cumplimiento de los requisitos habilitantes, la experiencia específica adicional se evaluará con base en los siguientes requisitos:

OPCIÓN 1:

El proponente debe acreditar experiencia con un contrato que cumpla los siguientes requisitos:

1. Elaboración y/o formulación de un Plan de Movilidad.

2. El contrato deberá ser por un valor igual o superior al 25% del presupuesto estimado – PE, expresado en SMMLV.

OPCIÓN 2:

El proponente debe acreditar experiencia con un contrato que cumpla los siguientes requisitos:

1. Estructuración técnica, legal y financiera de sistemas de transporte público de pasajeros urbano y/o interurbano.

2. El contrato deberá ser por un valor igual o superior al 25% del presupuesto estimado para esta contratación, expresado en SMMLV.

No. PROPONENTE 

C
O

N
T

R
A

T
O RELACIÓN DE CONTRATOS valor igual o superior al 25% del presupuesto estimado – PE = 868,46 SMMLV

OBSERVACIONES

SMMLV PUNTAJE

1 IDOM

No. DE 

CONTRATO
OBJETO DEL CONTRATO

ENTIDAD 

CONTRATANTE

No. 

FOLIO

CUMPLE /

NO 

CUMPLE

VALOR DEL 

CONTRATO
INTEGRANTE

PORCENTAJE 

DE 

PARTICIPACIÓN

FECHA DE 

TERMINACIÓ

N DEL 

CONTRATO

Instituto DESARROLLO URBANO

0 0

0 0

1 SMP-06-2014

Formulacion del Plan Integral de Movilidad 

Urbana Sustentable para el área Metropolitana 

de Panamá en su fase 1

METRO DE

PANAMA

S.A.

10 CUMPLE  $         2.014.737.068,12 

 CAL Y 

MAYOR Y 

ASOCIADOS 

S.C. 

90% 30/08/2015 2.814,10 20 Valor del contrato: USD 649.684,65

2 NA

Contratar una empresa de consultoría que  

estructure integralmente un(os) modelo(s) de

servicio complementario de transporte 

intermodal de pasajeros intramunicipal y 

supramunicipal

para Santiago de Cali

METRO

CALI S.A.
14 CUMPLE  $         1.549.999.998,00 

 CAL Y 

MAYOR Y 

ASOCIADOS 

S.C. 

80% 13/12/2019 1.497,37 20

40

0 0

0 0

1 CR-T1119-SN4
Plan Integral de Movilidad Urbana Sostenible 

para San José

Banco 

Interamerican

o de Desarrollo 

(BID)

15 CUMPLE  $         1.465.398.330,00  AC&A 100% 30/09/2017 1.986,40 20 Valor del contrato: USD 499.000

2 NA

planificación, diseño y estructuración de un 

sistema de transporte rápido en colectivos 

(BRT) Corredor del Sudoeste  - Juan Manuel de 

Rosas (RN3) La Matanza, Caba 

Ministerio del 

Interior y Transporte  

(Argentina)

27 CUMPLE  $         2.810.618.208,00  AC&A 100% 10/07/2015 4.361,94 20  Valor del contrato: 9.600.000 pesos argentinos 

40

3
UNIÓN TEMPORAL 

CAL Y MAYOR – 

DELOITTE

TOTAL

4
Consorcio AC&A-

JOYCO

TOTAL
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FORMATO - EXPERIENCIA ADICIONAL

PRESUPUESTO ESTIMADO 3.156.057.060                                                                                                                                       

0,25 * PRESUPUESTO ESTIMADO EN SMMLV 868,46                                                                                                                                                   

8 de noviembre de 2021

Adicional a los contratos presentados por el proponente para el cumplimiento de los requisitos habilitantes, la experiencia específica adicional se evaluará con base en los siguientes requisitos:

OPCIÓN 1:

El proponente debe acreditar experiencia con un contrato que cumpla los siguientes requisitos:

1. Elaboración y/o formulación de un Plan de Movilidad.

2. El contrato deberá ser por un valor igual o superior al 25% del presupuesto estimado – PE, expresado en SMMLV.

OPCIÓN 2:

El proponente debe acreditar experiencia con un contrato que cumpla los siguientes requisitos:

1. Estructuración técnica, legal y financiera de sistemas de transporte público de pasajeros urbano y/o interurbano.

2. El contrato deberá ser por un valor igual o superior al 25% del presupuesto estimado para esta contratación, expresado en SMMLV.

No. PROPONENTE 

C
O

N
T

R
A

T
O RELACIÓN DE CONTRATOS valor igual o superior al 25% del presupuesto estimado – PE = 868,46 SMMLV

OBSERVACIONES

SMMLV PUNTAJE

1 IDOM

No. DE 

CONTRATO
OBJETO DEL CONTRATO

ENTIDAD 

CONTRATANTE

No. 

FOLIO

CUMPLE /

NO 

CUMPLE

VALOR DEL 

CONTRATO
INTEGRANTE

PORCENTAJE 

DE 

PARTICIPACIÓN

FECHA DE 

TERMINACIÓ

N DEL 

CONTRATO

Instituto DESARROLLO URBANO

0 0

0 0

1 NA

Plan Maestro de Transporte

Urbano Integral para el Gran Maputo, 

Mozambique

Agencia de

Cooperación

Internacional del

Japón

9 CUMPLE  $            746.548.476,00 
 Nippon Koei 

Co 
100% 31/03/2014 1.211,93 20

2
1289 del 21 de 

diciembre de 2018

Formulación del estudio para la estructuración 

técnica, legal y financiera del transporte público 

colectivo urbano e interurbano que opera al 

interior del municipio de Soacha, sobre el 

corredor Soacha - Bogotá y en su área de 

influencia directa

Secretaria de 

Movilidad del 

municipio de 

Soacha

21 CUMPLE  $         2.699.515.000,00 

 SISTEMAS 

ANDINOS DE 

INGENIERIA Y 

PLANIFICACI

ON SAS 

45% 31/12/2019 1.466,92 20

40

0 0

0 0

5
CONSORCIO NTS 

VILLAVICENCIO

TOTAL
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CONTRATAR LA CONSULTORÍA PARA REALIZAR LA ACTUALIZACIÓN DE LA FORMULACIÓN DEL PLAN MAESTRO DE MOVILIDAD SOSTENIBLE Y SEGURA Y DE LA ESTRUCTURACIÓN TÉCNICA, LEGAL, FINANCIERA Y SOCIAL DEL SISTEMA 
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FORMATO - EXPERIENCIA ADICIONAL
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8 de noviembre de 2021

Adicional a los contratos presentados por el proponente para el cumplimiento de los requisitos habilitantes, la experiencia específica adicional se evaluará con base en los siguientes requisitos:

OPCIÓN 1:

El proponente debe acreditar experiencia con un contrato que cumpla los siguientes requisitos:

1. Elaboración y/o formulación de un Plan de Movilidad.

2. El contrato deberá ser por un valor igual o superior al 25% del presupuesto estimado – PE, expresado en SMMLV.

OPCIÓN 2:

El proponente debe acreditar experiencia con un contrato que cumpla los siguientes requisitos:

1. Estructuración técnica, legal y financiera de sistemas de transporte público de pasajeros urbano y/o interurbano.

2. El contrato deberá ser por un valor igual o superior al 25% del presupuesto estimado para esta contratación, expresado en SMMLV.

No. PROPONENTE 

C
O

N
T

R
A

T
O RELACIÓN DE CONTRATOS valor igual o superior al 25% del presupuesto estimado – PE = 868,46 SMMLV

OBSERVACIONES

SMMLV PUNTAJE

1 IDOM

No. DE 

CONTRATO
OBJETO DEL CONTRATO

ENTIDAD 

CONTRATANTE

No. 

FOLIO

CUMPLE /

NO 

CUMPLE

VALOR DEL 

CONTRATO
INTEGRANTE

PORCENTAJE 

DE 

PARTICIPACIÓN

FECHA DE 

TERMINACIÓ

N DEL 

CONTRATO

Instituto DESARROLLO URBANO

1 NA
(Plan de Movilidad Urbana (PDU) de la ciudad 

de Fès, Marruecos)
Commune de Fès 4 CUMPLE  $         5.545.484.428,80  TARYET 25/04/2018

El proponente presenta más de 2 contratos en el formato 

No. 3, por lo que se procede a realizar lo estipulado en los 

términos de referencia: "será objeto de verificación el primer 

formulario que aparece en orden consecutivo foliado y de él 

los primeros contratos o proyectos relacionados en el 

Formato No. 3, en su orden, y hasta el número máximo 

señalado en los términos de referencia." Por lo anterior, se 

tomaron las 2 certificaciones aquí presentadas.

No se encuentra el porcentaje de participación en los 

documentos aportados

2 NA
Realización del proyecto de desarrollo de 

transporte urbano de Taif (Arabia Saudita)

Getinsa Ingenieria - 

Municipalidad de 

Taif

5  $         1.307.545.931,87  TARYET S.L. 100% 30/09/2013 2.218,06

 Valor del contrato: € 504.500

No se presentan documentos que evidencien y den claridad 

al tipo de vinculación entre Getinsa Ingeniería y la 

municipalidad de Taif 

0

0 0

0 0

1 DNP-OR-204-10
Formulación del Plan de Movilidad del Distrito 

de Cartagena
DNP 4 CUMPLE  $            561.855.402,00 

 SIGMA 

GESTIÓN DE 

PROYECTOS 

LTDA. 

100% 30/09/2011 1.049,02 20

2
007 del 15 de 

febrero de 2017

Estructuración Técnica, Legal y Financiera del

Sistema de Transporte Fluvial de Pasajeros del 

Río Sinú – Línea Azul y el Diseño de Ingeniería 

de Detalle de un Proyecto Piloto del Sistema en 

la ciudad de Montería

FINDETER 32 CUMPLE  $            840.466.080,00 

 SIGMA 

GESTIÓN DE 

PROYECTOS 

LTDA. 

100% 30/11/2017 1.139,28 20

40

6

CONSORCIO 

MOVILIDAD 

VILLAVICENCIO 

2021

TOTAL

7
UNION TEMPORAL 

PUERTA DEL 

LLANO 2021

TOTAL
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CONVOCATORIA PÚBLICA No. FDT-C-021-2021

CONTRATAR LA CONSULTORÍA PARA REALIZAR LA ACTUALIZACIÓN DE LA FORMULACIÓN DEL PLAN MAESTRO DE MOVILIDAD SOSTENIBLE Y SEGURA Y DE LA ESTRUCTURACIÓN TÉCNICA, LEGAL, FINANCIERA Y SOCIAL DEL SISTEMA 
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FORMATO - EXPERIENCIA ADICIONAL

PRESUPUESTO ESTIMADO 3.156.057.060                                                                                                                                       

0,25 * PRESUPUESTO ESTIMADO EN SMMLV 868,46                                                                                                                                                   

8 de noviembre de 2021

Adicional a los contratos presentados por el proponente para el cumplimiento de los requisitos habilitantes, la experiencia específica adicional se evaluará con base en los siguientes requisitos:

OPCIÓN 1:

El proponente debe acreditar experiencia con un contrato que cumpla los siguientes requisitos:

1. Elaboración y/o formulación de un Plan de Movilidad.

2. El contrato deberá ser por un valor igual o superior al 25% del presupuesto estimado – PE, expresado en SMMLV.

OPCIÓN 2:

El proponente debe acreditar experiencia con un contrato que cumpla los siguientes requisitos:

1. Estructuración técnica, legal y financiera de sistemas de transporte público de pasajeros urbano y/o interurbano.

2. El contrato deberá ser por un valor igual o superior al 25% del presupuesto estimado para esta contratación, expresado en SMMLV.

No. PROPONENTE 

C
O

N
T

R
A

T
O RELACIÓN DE CONTRATOS valor igual o superior al 25% del presupuesto estimado – PE = 868,46 SMMLV

OBSERVACIONES

SMMLV PUNTAJE

1 IDOM

No. DE 

CONTRATO
OBJETO DEL CONTRATO

ENTIDAD 

CONTRATANTE

No. 

FOLIO

CUMPLE /

NO 

CUMPLE

VALOR DEL 

CONTRATO
INTEGRANTE

PORCENTAJE 

DE 

PARTICIPACIÓN

FECHA DE 

TERMINACIÓ

N DEL 

CONTRATO

Instituto DESARROLLO URBANO

0 0

0 0

1
CGA-DGPI-DGPP-

FM-0746-2009

Plan Integral de Movilidad Metropolitana

Sustentable de Acapulco

Gobierno del 

Estado de Guerrero
8 CUMPLE  $         1.173.772.262,24  Transconsult 100% 24/06/2010 2.279,17 20 Valor del contrato: 7.882.740,77 Pesos mexicanos

2
28 del 5 de mayo 

de 2016

Estructuración Técnica, Legal y Financiera

del Sistema Integrado de Transporte Público

del AMCO (SITP) Evaluando Factibilidad de

Incorporación del Sistema de Transporte del 

Sistema de Pasajeros POR Cable Aéreo del

AMCO

Megabús S.A. 22 CUMPLE  $            799.312.616,00  Transconsult 100% 28/02/2017 1.083,49 20

40

0 0

0 0

8

UT-

TRANSCONSULT-

PROFIT-

VILLVICENCIO

TOTAL



A. Presente y explique 

detalladamente la metodología para 

llevar a cabo la Prefactibilidad de un 

(1) proyecto urbano que incorpore 

los principios del DOTS

5 puntos

Valoración 

financiera 

preliminar y 

posibles fuentes 

de financiación

5 puntos

B. Implementación de manera 

efectiva de la metodología 

para el Monitoreo y Evaluación 

de los proyectos NAMA TOD

5 puntos

PUNTAJE OBSERVACIONES

1 IDOM 5 5 5 15

CONTRATAR LA CONSULTORÍA PARA REALIZAR LA ACTUALIZACIÓN DE LA FORMULACIÓN DEL PLAN MAESTRO DE MOVILIDAD SOSTENIBLE Y SEGURA Y DE LA 

ESTRUCTURACIÓN TÉCNICA, LEGAL, FINANCIERA Y SOCIAL DEL SISTEMA ESTRATÉGICO DE TRANSPORTE PÚBLICO DE VILLAVICENCIO.

FORMATO - METODOLOGÍA PARA LA PREFACTIBILIDAD DEL DESARROLLO ORIENTADO AL TRANSPORTE SOSTENIBLE EN UN PROYECTO PILOTO

CONVOCATORIA PÚBLICA No. FDT-C-021-2021

B. Implementación de manera efectiva de la metodología para el Monitoreo y Evaluación de los proyectos NAMA TOD desarrollada por Findeter. Se deberán realizar los procesos y los reportes

necesarios, así como también realizar el levantamiento de la información que se requiera para elaborar de manera adecuada el reporte. (5 puntos)

La metodología no deberá superar 10 páginas, SO PENA DE NO TENERSE EN CUENTA NI OBTENER PUNTAJE ALGUNO.

No. PROPONENTE 

Metodología para la Prefactibilidad DOTS en el área de influencia de una (1) terminal o paradero de integración del proyecto.

Se otorgará un puntaje de hasta quince (15) puntos al proponente que desarrolle en forma adicional a lo requerido en el proceso y sin costo adicional para El contratante:

A. Presente y explique detalladamente junto con la oferta, la metodología para llevar a cabo la Prefactibilidad de un (1) proyecto urbano que incorpore los principios del Desarrollo Orientado al

Transporte Sostenible (DOTS) en el área de influencia de una (1) terminal o paradero de integración del proyecto, y que hace referencia al diseño conceptual urbanístico y funcional bajo los principios

DOTS establecidos dentro del documento TOD Standard (ITDP, 2017). Dicha metodología deberá contemplar los aspectos y actividades que se deberán realizar durante la ejecución del proyecto por

parte del proponente. 

Se espera que con este estudio se puedan identificar, analizar y evaluar los componentes estratégicos que potencialicen las posibilidades de servicio del sistema de transporte y el desarrollo urbano

alrededor de una (1) terminal o paradero de integración.

Para tal fin, se deberá realizar como mínimo lo siguiente:

Fichas diagnóstico de los siguientes aspectos: 

•	Fichas de análisis normativo.

•	Fichas de análisis socioeconómico. 

•	Fichas de análisis urbanístico – espacial.

•	Fichas de análisis técnico – operativo.

Adicionalmente, en este estudio se debe delimitar el área de influencia alrededor de la terminal o paradero de integración del proyecto, incluir un vecindario de control, el análisis DOFA, variables básicas

(urbano, movilidad y ambiental) para el diseño de los escenarios: business as usual y DOTS. (5 puntos).

Posteriormente, se debe realizar una valoración financiera preliminar y posibles fuentes de financiación para concluir con la priorización de los proyectos propuestos. (5 puntos).

InstitutoDESARROLLO URBANO



A. Presente y explique 

detalladamente la metodología para 

llevar a cabo la Prefactibilidad de un 

(1) proyecto urbano que incorpore 

los principios del DOTS

5 puntos

Valoración 

financiera 

preliminar y 

posibles fuentes 

de financiación

5 puntos

B. Implementación de manera 

efectiva de la metodología 

para el Monitoreo y Evaluación 

de los proyectos NAMA TOD

5 puntos

PUNTAJE OBSERVACIONES

CONTRATAR LA CONSULTORÍA PARA REALIZAR LA ACTUALIZACIÓN DE LA FORMULACIÓN DEL PLAN MAESTRO DE MOVILIDAD SOSTENIBLE Y SEGURA Y DE LA 

ESTRUCTURACIÓN TÉCNICA, LEGAL, FINANCIERA Y SOCIAL DEL SISTEMA ESTRATÉGICO DE TRANSPORTE PÚBLICO DE VILLAVICENCIO.

FORMATO - METODOLOGÍA PARA LA PREFACTIBILIDAD DEL DESARROLLO ORIENTADO AL TRANSPORTE SOSTENIBLE EN UN PROYECTO PILOTO

CONVOCATORIA PÚBLICA No. FDT-C-021-2021

B. Implementación de manera efectiva de la metodología para el Monitoreo y Evaluación de los proyectos NAMA TOD desarrollada por Findeter. Se deberán realizar los procesos y los reportes

necesarios, así como también realizar el levantamiento de la información que se requiera para elaborar de manera adecuada el reporte. (5 puntos)

La metodología no deberá superar 10 páginas, SO PENA DE NO TENERSE EN CUENTA NI OBTENER PUNTAJE ALGUNO.

No. PROPONENTE 

Metodología para la Prefactibilidad DOTS en el área de influencia de una (1) terminal o paradero de integración del proyecto.

Se otorgará un puntaje de hasta quince (15) puntos al proponente que desarrolle en forma adicional a lo requerido en el proceso y sin costo adicional para El contratante:

A. Presente y explique detalladamente junto con la oferta, la metodología para llevar a cabo la Prefactibilidad de un (1) proyecto urbano que incorpore los principios del Desarrollo Orientado al

Transporte Sostenible (DOTS) en el área de influencia de una (1) terminal o paradero de integración del proyecto, y que hace referencia al diseño conceptual urbanístico y funcional bajo los principios

DOTS establecidos dentro del documento TOD Standard (ITDP, 2017). Dicha metodología deberá contemplar los aspectos y actividades que se deberán realizar durante la ejecución del proyecto por

parte del proponente. 

Se espera que con este estudio se puedan identificar, analizar y evaluar los componentes estratégicos que potencialicen las posibilidades de servicio del sistema de transporte y el desarrollo urbano

alrededor de una (1) terminal o paradero de integración.

Para tal fin, se deberá realizar como mínimo lo siguiente:

Fichas diagnóstico de los siguientes aspectos: 

•	Fichas de análisis normativo.

•	Fichas de análisis socioeconómico. 

•	Fichas de análisis urbanístico – espacial.

•	Fichas de análisis técnico – operativo.

Adicionalmente, en este estudio se debe delimitar el área de influencia alrededor de la terminal o paradero de integración del proyecto, incluir un vecindario de control, el análisis DOFA, variables básicas

(urbano, movilidad y ambiental) para el diseño de los escenarios: business as usual y DOTS. (5 puntos).

Posteriormente, se debe realizar una valoración financiera preliminar y posibles fuentes de financiación para concluir con la priorización de los proyectos propuestos. (5 puntos).

InstitutoDESARROLLO URBANO

2

Empresa de Transporte 

Masivo del Valle de Aburrá - 

Metro de Medellín LTDA.
0 0 0 0

El Proponente describe una metodología para la

planificación y gestión de los corredores urbanos de

movilidad desarrollada por la Empresa Metro de

Medellín con la aplicación de principios DOTS. No

obstante, no se presenta una Metodología para la

Prefactibilidad del Desarrollo Orientado al Transporte

Sostenible en el área de influencia de una (1) terminal o

paradero de integración del proyecto, donde se incluyan

los requisitos establecidos en el numeral 2.

EVALUACIÓN DISEÑO DE DESARROLLO

ORIENTADO AL TRANSPORTE SOSTENIBLE – DOTS

(MÁXIMO 15 PUNTOS) de los términos de referencia

del SUBCAPÍTULO III EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN

DE LAS PROPUESTAS.

3
UNIÓN TEMPORAL CAL Y 

MAYOR – DELOITTE
5 5 5 15



A. Presente y explique 

detalladamente la metodología para 

llevar a cabo la Prefactibilidad de un 

(1) proyecto urbano que incorpore 

los principios del DOTS

5 puntos

Valoración 

financiera 

preliminar y 

posibles fuentes 

de financiación

5 puntos

B. Implementación de manera 

efectiva de la metodología 

para el Monitoreo y Evaluación 

de los proyectos NAMA TOD

5 puntos

PUNTAJE OBSERVACIONES

CONTRATAR LA CONSULTORÍA PARA REALIZAR LA ACTUALIZACIÓN DE LA FORMULACIÓN DEL PLAN MAESTRO DE MOVILIDAD SOSTENIBLE Y SEGURA Y DE LA 

ESTRUCTURACIÓN TÉCNICA, LEGAL, FINANCIERA Y SOCIAL DEL SISTEMA ESTRATÉGICO DE TRANSPORTE PÚBLICO DE VILLAVICENCIO.

FORMATO - METODOLOGÍA PARA LA PREFACTIBILIDAD DEL DESARROLLO ORIENTADO AL TRANSPORTE SOSTENIBLE EN UN PROYECTO PILOTO

CONVOCATORIA PÚBLICA No. FDT-C-021-2021

B. Implementación de manera efectiva de la metodología para el Monitoreo y Evaluación de los proyectos NAMA TOD desarrollada por Findeter. Se deberán realizar los procesos y los reportes

necesarios, así como también realizar el levantamiento de la información que se requiera para elaborar de manera adecuada el reporte. (5 puntos)

La metodología no deberá superar 10 páginas, SO PENA DE NO TENERSE EN CUENTA NI OBTENER PUNTAJE ALGUNO.

No. PROPONENTE 

Metodología para la Prefactibilidad DOTS en el área de influencia de una (1) terminal o paradero de integración del proyecto.

Se otorgará un puntaje de hasta quince (15) puntos al proponente que desarrolle en forma adicional a lo requerido en el proceso y sin costo adicional para El contratante:

A. Presente y explique detalladamente junto con la oferta, la metodología para llevar a cabo la Prefactibilidad de un (1) proyecto urbano que incorpore los principios del Desarrollo Orientado al

Transporte Sostenible (DOTS) en el área de influencia de una (1) terminal o paradero de integración del proyecto, y que hace referencia al diseño conceptual urbanístico y funcional bajo los principios

DOTS establecidos dentro del documento TOD Standard (ITDP, 2017). Dicha metodología deberá contemplar los aspectos y actividades que se deberán realizar durante la ejecución del proyecto por

parte del proponente. 

Se espera que con este estudio se puedan identificar, analizar y evaluar los componentes estratégicos que potencialicen las posibilidades de servicio del sistema de transporte y el desarrollo urbano

alrededor de una (1) terminal o paradero de integración.

Para tal fin, se deberá realizar como mínimo lo siguiente:

Fichas diagnóstico de los siguientes aspectos: 

•	Fichas de análisis normativo.

•	Fichas de análisis socioeconómico. 

•	Fichas de análisis urbanístico – espacial.

•	Fichas de análisis técnico – operativo.

Adicionalmente, en este estudio se debe delimitar el área de influencia alrededor de la terminal o paradero de integración del proyecto, incluir un vecindario de control, el análisis DOFA, variables básicas

(urbano, movilidad y ambiental) para el diseño de los escenarios: business as usual y DOTS. (5 puntos).

Posteriormente, se debe realizar una valoración financiera preliminar y posibles fuentes de financiación para concluir con la priorización de los proyectos propuestos. (5 puntos).

InstitutoDESARROLLO URBANO

4 Consorcio AC&A-JOYCO 0 5 0 5

En la propuesta no se puede determinar la

incorporación de todas las fichas diagnóstico y del

vecindario de control solicitados en el literal A.

Adicionalmente, en la documentación aportada no se

observa como se aplicaría el sistema de Monitoreo y

Evaluación desarollado por Findeter, según lo requerido

en el literal B. 

5
CONSORCIO NTS 

VILLAVICENCIO
5 5 5 15

6
CONSORCIO MOVILIDAD 

VILLAVICENCIO 2021
5 5 5 15

7
UNION TEMPORAL 

PUERTA DEL LLANO 2021
5 5 5 15

8
UT-TRANSCONSULT-

PROFIT-VILLVICENCIO
5 5 5 15



A. Presente y explique 

detalladamente la metodología para 

llevar a cabo la Prefactibilidad de un 

(1) proyecto urbano que incorpore 

los principios del DOTS

5 puntos

Valoración 

financiera 

preliminar y 

posibles fuentes 

de financiación

5 puntos

B. Implementación de manera 

efectiva de la metodología 

para el Monitoreo y Evaluación 

de los proyectos NAMA TOD

5 puntos

PUNTAJE OBSERVACIONES

CONTRATAR LA CONSULTORÍA PARA REALIZAR LA ACTUALIZACIÓN DE LA FORMULACIÓN DEL PLAN MAESTRO DE MOVILIDAD SOSTENIBLE Y SEGURA Y DE LA 

ESTRUCTURACIÓN TÉCNICA, LEGAL, FINANCIERA Y SOCIAL DEL SISTEMA ESTRATÉGICO DE TRANSPORTE PÚBLICO DE VILLAVICENCIO.

FORMATO - METODOLOGÍA PARA LA PREFACTIBILIDAD DEL DESARROLLO ORIENTADO AL TRANSPORTE SOSTENIBLE EN UN PROYECTO PILOTO

CONVOCATORIA PÚBLICA No. FDT-C-021-2021

B. Implementación de manera efectiva de la metodología para el Monitoreo y Evaluación de los proyectos NAMA TOD desarrollada por Findeter. Se deberán realizar los procesos y los reportes

necesarios, así como también realizar el levantamiento de la información que se requiera para elaborar de manera adecuada el reporte. (5 puntos)

La metodología no deberá superar 10 páginas, SO PENA DE NO TENERSE EN CUENTA NI OBTENER PUNTAJE ALGUNO.

No. PROPONENTE 

Metodología para la Prefactibilidad DOTS en el área de influencia de una (1) terminal o paradero de integración del proyecto.

Se otorgará un puntaje de hasta quince (15) puntos al proponente que desarrolle en forma adicional a lo requerido en el proceso y sin costo adicional para El contratante:

A. Presente y explique detalladamente junto con la oferta, la metodología para llevar a cabo la Prefactibilidad de un (1) proyecto urbano que incorpore los principios del Desarrollo Orientado al

Transporte Sostenible (DOTS) en el área de influencia de una (1) terminal o paradero de integración del proyecto, y que hace referencia al diseño conceptual urbanístico y funcional bajo los principios

DOTS establecidos dentro del documento TOD Standard (ITDP, 2017). Dicha metodología deberá contemplar los aspectos y actividades que se deberán realizar durante la ejecución del proyecto por

parte del proponente. 

Se espera que con este estudio se puedan identificar, analizar y evaluar los componentes estratégicos que potencialicen las posibilidades de servicio del sistema de transporte y el desarrollo urbano

alrededor de una (1) terminal o paradero de integración.

Para tal fin, se deberá realizar como mínimo lo siguiente:

Fichas diagnóstico de los siguientes aspectos: 

•	Fichas de análisis normativo.

•	Fichas de análisis socioeconómico. 

•	Fichas de análisis urbanístico – espacial.

•	Fichas de análisis técnico – operativo.

Adicionalmente, en este estudio se debe delimitar el área de influencia alrededor de la terminal o paradero de integración del proyecto, incluir un vecindario de control, el análisis DOFA, variables básicas

(urbano, movilidad y ambiental) para el diseño de los escenarios: business as usual y DOTS. (5 puntos).

Posteriormente, se debe realizar una valoración financiera preliminar y posibles fuentes de financiación para concluir con la priorización de los proyectos propuestos. (5 puntos).

InstitutoDESARROLLO URBANO



 $             3.156.057.060 

 $             2.840.451.354 

TMR 9 DE NOVIEMBRE DE 2021 3.874,41

No. PROPONENTE VALOR VALOR CORREGIDO CUMPLE / NO CUMPLE PUNTAJE

1 IDOM  $  3.004.300.000  $             3.004.300.000 CUMPLE 29,9280

2
Empresa de Transporte Masivo del Valle de 

Aburrá - Metro de Medellín LTDA.
 $  3.031.508.148  $             3.031.508.148 CUMPLE 29,3840

3
UNIÓN TEMPORAL CAL Y MAYOR – 

DELOITTE
 $  2.982.473.922  $             2.982.473.922 CUMPLE 29,8178

4 Consorcio AC&A-JOYCO  $  2.840.451.354  $             2.840.451.354 CUMPLE 28,3979

5 CONSORCIO NTS VILLAVICENCIO  $  3.000.616.727  $             3.000.616.727 CUMPLE 29,9992

6
CONSORCIO MOVILIDAD VILLAVICENCIO 

2021
 $  2.950.000.000  $             2.950.000.000 CUMPLE 29,4931

7
UNION TEMPORAL PUERTA DEL LLANO 

2021
 $  2.958.803.494  $             2.958.803.494 CUMPLE 29,5811

8
UT-TRANSCONSULT-PROFIT-

VILLVICENCIO
 $  2.990.995.276  $             2.990.995.276 CUMPLE 29,9030

Propuesta válida más alta  $  3.031.508.148 

Promedio aritmético propuestas válidas  $  2.969.893.615 

Media aritmética alta  $  3.000.700.882 

CONVOCATORIA PÚBLICA No. FDT-C-021-2021

CONTRATAR LA CONSULTORÍA PARA REALIZAR LA ACTUALIZACIÓN DE LA FORMULACIÓN DEL PLAN MAESTRO DE 

MOVILIDAD SOSTENIBLE Y SEGURA Y DE LA ESTRUCTURACIÓN TÉCNICA, LEGAL, FINANCIERA Y SOCIAL DEL SISTEMA 

ESTRATÉGICO DE TRANSPORTE PÚBLICO DE VILLAVICENCIO.

EVALUACIÓN PROPUESTA ECONÓMICA (MÁXIMO 30 PUNTOS)

PRESUPUESTO MÁXIMO ESTIMADO (100%)

PRESUPUESTO MÍNIMO ESTIMADO (90%)





ADICION/  

PRORROGA

1

ESTRUCTURACIÓN TÉCNICA, FINANCIERA, LEGAL, SOCIAL 

Y AMBIENTAL PARA LA

OPERACIÓN DE LA FASE 1 DEL NUEVO SISTEMA DE 

TRANSPORTE INTEGRADO

BRT EN SANTA CRUZ DE LA SIERRA (BOLIVIA)

Corpración Andina 

de Fomento 
27

Caracterización de la población . Evaluación preliminar del impacto social . 

Encuestas viajes hogares . Perfil del usuario del transporte público del sistema 

actual, incluyendo, entre otros

aspectos desde la perspectiva de género.(folio51). Analisis de Genero 

IDOM 28/08/2019 8 meses CUMPLE  5

2
C- RG-T3206-

P003

Estudio de Escenarios de Desarrollo Urbano y Simulación 

Urbana para la Ciudad de Capitán Carmelo Peralta en 

Paraguay

Banco 

Interamericano de 

Desarrollo BID

114

Simuladion Urbana:acciones para el

urbanismo inclusivo, acciones para ampliar la

equidad de género en el contexto urbano,

acciones para crear ciudades más amigables

para los niños y acciones para crear ciudades

más saludables (post pandémica)

IDOM 24/02/2021 31/08/2021 6 meses CUMPLE  5

 El proponente presenta los criterios 

y variables que se usaron para 

hacer la simulación urbaba con 

equidad de genero   

3 No. 0070 de 2019

Estudios de factibilidad de un plan Estratégico del centro 

histórico inteligente e incluyente (Santa Smart-a) y la de Un 

centro integral de control y operaciones (CICO) para el Distrito 

de Santa Marta, incluyendo los componentes técnicos, legales, 

financieros, de equidad de Género e inclusión social

Findeter Socializaciones, Talleres con enfoque de género y diferencial IDOM 24/01/2020 1 18/01/2021 11 meses CUMPLE  5
 Las actividades asociadas estan 

dentro de los entregables dados a 

FINDETER 

15

1 CN 2012-0113

Establecer las condiciones que rigiran los servicios de asesoria 

que realizara el ASESOR para el CONTRATANTE con el 

objetivo de orientar a la Secretaria del Metro de Panama para la 

estructuracion y desarrollo de un programa de gestion social 

durante el periodo de construccion de la primera de linea 1 del 

Metro de Panama, con enfasis en el area de influencia directa 

de la obra.

Metro de Panama 83

`-Diagnostico educativo y sociocultural.                    -Plan de acción de la gestión 

educativa y cultural.                          -Diseño de estrategias y programas 

educativos para diferentes públicos.    -Diseño de los contenidos de los 

programas educativos para futuros usuarios y población con Movilidad reducida.

 Empresa de 

transporte 

masivo del 

Valle de 

Aburra - Metro 

de Medellin 

Ltda. 

N/A N/A
6 SEMANAS (1 

MES Y 14 

DIAS)

19 

SEMANAS (4 

MESES Y 21 

DIAS)

NO CUMPLE 0
 No cumple con el tiempo solicitado 

de 6 meses minimo.

2
4600077178 de 

2018

Contrato interadministrativo para estructurar, diseñar y 

acompañar el desarrollo metodologico del modelo de gestion 

cultural de movilidad sostenible para el transporte publico 

colectivo de Medellin- TPM.

Secretaria de 

movilidad-Municipio 

de Medellin

85  No se evidencian actividades sociales. 

 Empresa de 

transporte 

masivo del 

Valle de 

Aburra - Metro 

de Medellin 

Ltda. 

12/09/2018 13/02/2020 17 MESES NO CUMPLE 0
 No se evidencia la informacion 

sobre los aspectos sociales 

requeridos. (Obligaciones sociales) 

3 CONV004 de 2015

El Metro de Medellin se obliga a asesorar y prestar 

acompañamiento a Transcaribe S.A. en el desarrollo de la 

etapa pre-operativa, la implementacion de los procesos, 

procedimientos y listas de chequeo para el inicio de la 

operación del Sistema Integrado de Transporte Masivo de 

Pasajeros, Transcaribe, y en el desarrollo de la gestion social 

complementaria para la puesta en marcha del sistema.

Transcaribe S.A. 87  No se evidencian actividades sociales. 

 Empresa de 

transporte 

masivo del 

Valle de 

Aburra - Metro 

de Medellin 

Ltda. 

01/07/2015 31/12/2015 6 MESES NO CUMPLE 0
 No se evidencia la informacion 

sobre los aspectos sociales 

requeridos. (Obligaciones sociales) 

0

0

0

1 . 83359598

Consultoría para realizar un diagnóstico de transporte no 

motorizado en las ciudades de

Barranquilla, Bucaramanga y Pasto, en Colombia.

Deutsche 

Gesellschaft für

lnternational e

Zusammena rbeit

(GIZ) GmbH

4

1. Plan de trabajo, agendas y cronograma de las actividades para la consultoría.

2. Diagnóstico de medios de transporte para cada ciudad.

3. Diagnóstico de servicios complementarios.

4. Estrategia para conocer el potencial de cambio

 Deloitte 

Asesores y 

Consultores 

Ltda 

06/10/2020 06/07/2021 9 MESES CUMPLE 5

2  No. 006 DEL 18

Consultoría para realizar un

diagnóstico de transporte no

motorizado en las ciudades de

Barranquilla, Bucaramanga y

Pasto, en Colombia.

Findeter 23

4) Desarrollo de metodología para la caracterización de la demanda 6) Analisis de 

asignación y valoración de riesgos, 8) elaboración de un Plan de Acción de 

Género e Inclusión y estrategia de comunicación. Asimismo, incluir las jornadas 

de participación de la comunidad y de socialización de loa avances de cada etapa 

con el objetivo de hacer el proceso inclusivo, donde se ponga a consideración sus 

necesidades, opiniones, perspectivas y

prioridades

 Deloitte 

Asesores y 

Consultores 

Ltda 

04/04/2019 12/02/2021 22 MESES CUMPLE 5

3  No. 0000044849

Proveer servicios de consultoría

para evaluar la estructura de

costos y la capacidad de

implementación del Programa

Sello de Equidad Laboral

Equipares, así como generar

recomendaciones que permitan

mejorar y garantizar la

sostenibilidad del Programa.

PNUD (Programa 

de las naciones 

unidad para el 

desarrollo)

31

1) Elaborar un diagnóstico detallado de gestión necesaria para la implementación, 

acompañamiento y certificación del Programa Sello de Equidad Laboral 

Equipares. 2) Determinar las variables asociadas al costeo del acompañamiento 

prestado durante la implementación del Sello. 3) Recolectar la información 

necesaria para determinar cuál es el modelo de negocio más eficiente y 

sostenible teniendo en cuenta los costos y compromisis asociados por los actores 

involucrados en el proceso: PNUD, Ministerio del Trabajo y 

empresas/organizaciones. 4) Generar recomendaciones que permitan al 

Ministerio del Trabajo mejorar y/o garantizar la sostenibilidad del Programa 

Equipares.

 Deloitte 

Asesores y 

Consultores 

Ltda 

27/12/2019 31/07/2020 7 MESES CUMPLE 5

15

0

0

1
(Donación del BID 

No 2794 / GR-HA).

Supervisión de las obras de rehabilitación de la  Ruta Nacional 

N° 1. Tramo: Gonaives-

Ennery. Haití

Ministére des

Travaux

Publics,

Transports et

Communicatio

ns (MTPTC)

Haití.

58
 Seguimiento / control de la implementación de los programas de inclusión social y 

equidad de género previstos para la ejecución de las obras. 
 AC&A 15/01/2014 01/12/2018 29 meses CUMPLE 5

2
BID No 

3085/GRHA)

Supervisión de las obras de rehabilitación de la Ruta Nacional 

N° 1. Tramo: Ennery – Plaisance, República de Haiti (Tramo N° 

2)

Ministére des

Travaux

Publics,

Transports et

Communicatio

ns (MTPTC)

Haití.

105

 Seguimiento / control de la

implementación de los programas

de inclusión social y equidad de

género previstos para la ejecución

de las obras. 

 AC&A 11/08/2014 01/06/2019 CUMPLE 5

 Presenta la traduccion equivocada 

(folio 109). Se hace la revisión 

sobre la certificación original y la  

traduccion simple generada en un 

traductor. 

3

No. O- BID-

2470/3815-55-

2019

Revisión y

actualización del

diseño de las obras

de rehabilitación y

mejoramiento de la

carretera CA-6,

Tramo I:

Tegucigalpa –

Zamorano (0+000 –

32+300); Tramo II:

Zamorano –

Neteapa (32+300 -

62+000) y Tramo

III: Neteapa – Danlí

(62+000 - 91+796)

L = 91,80 km y lasupervisión de las

obras de

Inversión

estratégica de

Honduras

(INVEST-H)

232
 Consultas publicas y socializaciones . Estudio linea base Social . Elaboración 

plan de gestión social (folio 233) 
 AC&A 01/07/2019 25/04/2021 18 meses CUMPLE 5

15

CONVOCATORIA PÚBLICA No. FDT-C-021-2021

CONTRATAR LA CONSULTORÍA PARA REALIZAR LA ACTUALIZACIÓN DE LA FORMULACIÓN DEL PLAN MAESTRO DE MOVILIDAD SOSTENIBLE Y SEGURA Y DE LA ESTRUCTURACIÓN TÉCNICA, LEGAL, FINANCIERA Y SOCIAL DEL SISTEMA ESTRATÉGICO DE TRANSPORTE PÚBLICO DE 

VILLAVICENCIO.

FORMATO - EXPERIENCIA EN INCLUSIÓN SOCIAL Y EQUIDAD DE GÉNERO

Para obtener este puntaje, el proponente puede demostrar su compromiso sobre inclusión social y equidad de género cumpliendo los siguientes requisitos:

Los proponentes deberán acreditar experiencia específica con la presentación de MÁXIMO TRES (03) contratos terminados y recibidos a satisfacción, donde se acredite en cada uno la implementación o participación en programas de inclusión social y/o equidad de género representado en políticas institucionales y/o programas sociales (Dichos procesos se deben haber desarrollado 

en actividades de acompañamiento social a obras de infraestructura, o investigación sobre las condiciones socioeconómicas de la población, o intervención en desarrollo social). Cada contrato debe tener un plazo de ejecución minimo de 6 meses.

Estos certificados deben contener entre otros aspectos la siguiente información:

➢ Objeto del contrato, o proyecto, o programa.

➢ Obligaciones sociales generales y/o específicas enmarcadas en inclusión social y equidad de género.

➢ Fecha de inicio y terminación y/o liquidación (si aplica).

No. PROPONENTE 

C
O

N
T

R
A

T
O

OBSERVACIONES

No. DE 

CONTRATO

FECHA DE 

TERMINACI

ÓN DEL 

CONTRATO

DURACIÓN 

DEL 

CONTRATO 

Actividades asociadas INTEGRANTE

2

Empresa de 

Transporte Masivo 

del Valle de Aburrá - 

Metro de Medellín 

LTDA.

3
UNIÓN TEMPORAL 

CAL Y MAYOR – 

DELOITTE

FECHA INICIO 

DEL 

CONTRATO

1 IDOM

OBJETO DEL CONTRATO
ENTIDAD 

CONTRATANTE

No. 

FOLIO

4 Consorcio AC&A-

JOYCO

CUMPLE /

NO CUMPLE

RELACIÓN DE CONTRATOS

PUNTAJE

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL



ADICION/  

PRORROGA

CONVOCATORIA PÚBLICA No. FDT-C-021-2021

CONTRATAR LA CONSULTORÍA PARA REALIZAR LA ACTUALIZACIÓN DE LA FORMULACIÓN DEL PLAN MAESTRO DE MOVILIDAD SOSTENIBLE Y SEGURA Y DE LA ESTRUCTURACIÓN TÉCNICA, LEGAL, FINANCIERA Y SOCIAL DEL SISTEMA ESTRATÉGICO DE TRANSPORTE PÚBLICO DE 

VILLAVICENCIO.

FORMATO - EXPERIENCIA EN INCLUSIÓN SOCIAL Y EQUIDAD DE GÉNERO

Para obtener este puntaje, el proponente puede demostrar su compromiso sobre inclusión social y equidad de género cumpliendo los siguientes requisitos:

Los proponentes deberán acreditar experiencia específica con la presentación de MÁXIMO TRES (03) contratos terminados y recibidos a satisfacción, donde se acredite en cada uno la implementación o participación en programas de inclusión social y/o equidad de género representado en políticas institucionales y/o programas sociales (Dichos procesos se deben haber desarrollado 

en actividades de acompañamiento social a obras de infraestructura, o investigación sobre las condiciones socioeconómicas de la población, o intervención en desarrollo social). Cada contrato debe tener un plazo de ejecución minimo de 6 meses.

Estos certificados deben contener entre otros aspectos la siguiente información:

➢ Objeto del contrato, o proyecto, o programa.

➢ Obligaciones sociales generales y/o específicas enmarcadas en inclusión social y equidad de género.

➢ Fecha de inicio y terminación y/o liquidación (si aplica).

No. PROPONENTE 

C
O

N
T

R
A

T
O

OBSERVACIONES

No. DE 

CONTRATO

FECHA DE 

TERMINACI

ÓN DEL 

CONTRATO

DURACIÓN 

DEL 

CONTRATO 

Actividades asociadas INTEGRANTE

FECHA INICIO 

DEL 

CONTRATO

1 IDOM

OBJETO DEL CONTRATO
ENTIDAD 

CONTRATANTE

No. 

FOLIO

CUMPLE /

NO CUMPLE

RELACIÓN DE CONTRATOS

PUNTAJE

0

0

1

contrato de 

Consultoría No. 

004-710-2018

Interventoría para la construcción de unidades sanitarias en la 

zona rural del Municipio de Puerto Caicedo – Departamento del 

Putumayo. Etapa 1

AGUAS

NACIONALES EPM

S.A. E.S.P.

1

 Gestión Social para 600 beneficiarios pertenecientes a COMUNIDADES, 

INDÍGENAS, COMUNIDADES NARP (negros, afrodescendientes, raizales y 

palenqueros) y COLONOS 

 Nippon Koei 

Latin América-

Caribbean 

Co., Ltd. 

(Nippon Koei 

LAC) 

23/04/2018 21/02/2019 10 MESES CUMPLE 5

2

Contrato de 

Consultoría No. 

57833-PTSP-048-

2017

Prestar los Servicios de Interventoría (Supervisión) técnica, 

administrativa,

financiera, jurídica, ambiental y social del

proyecto REHABILITACIÓN, PUESTA EN FUNCIONAMIENTO 

Y OBRAS COMPLEMENTARIAS DE LA LINEA DE 

CONDUCCIÓN DE 27 PULGADAS DESDE LA

PTAP ESCALERETE HASTA LAS REDES DE

DISTRIBUCIÓN DEL DISTRITO DE BUENAVENTURA 

(kilómetro 15).

 FIDUPREVISORA

S.A. 
14

 Gestión Social, para usuarios pertenecientes a COMUNIDADES INDÍGENAS, 

COMUNIDADES NARP y

COLONOS, en las localidades

rurales de San Cipriano, Córdoba y Bodegas, en el Distrito de Buenaventura 

pacífico colombiano 

 Nippon Koei 

Latin América-

Caribbean 

Co., Ltd. 

(Nippon Koei 

LAC) 

01/11/2018 31/10/2019 11 MESES CUMPLE 5

3 Contrato 213-2013

Interventoría Técnica, Administrativa,

Financiera, Ambiental y Social de las Obras del Programa de 

Infraestructura y Gestión

de los Servicios Públicos de Agua y Saneamiento Básico en el 

Departamento de La Guajira

Gobernación del

Departamento

de La Guajira

73

*Difundir a la comunidad la existencia de la ubicación del punto de atención

*Recolección de firmas pendientes de finalización de Actas de Vecindad en los 

predios perteneciente al área de influencia directa

*Recibir, atender y registrar el 100% de las solicitudes por medio escrito y verbal

*Garantizar la contratación mínima del 70% de la mano de obra no calificada 

MONC con residentes del área de influencia directa.

*Efectuar conjuntamente la concertación de la evaluación del componente de 

Gestión Social

 Nippon Koei 

Latin América-

Caribbean 

Co., Ltd. 

(Nippon Koei 

LAC) 

08/07/2013 30/06/2019 71 MESES CUMPLE 5

15

0

0

1 45123
Obtener diagnósticos, propuestas de abordaje y 

recomendaciones para la inclusión de la transición justa de la 

fuerza laboral como parte de la Estrategia 2050 de desarrollo 

bajo en emisiones y resiliente al clima de Colombia

Programa de las 

Naciones Unidas 

para el Desarrollo

12 

(anexo 

certifica

cion 1)

 Construir propuestas de abordaje para lograr la transicion justa de la fuerza 

laboral con lineamientos y directrices y otras fuentes nacionales e internacionales 

incorporando el enfoque de genero. 

 Lavola 

sucursal 

Colombia 

27/05/2020 26/12/2020
6 MESES Y 27 

DIAS
CUMPLE 5

2 NA Asistencia tecnica para la actualizacion del Plan de Igualdad La Farga

14 

(anexo 

certifica

do 2)

 Elaboracion del plan de Igualdad. 
 Lavola 1981, 

S.A. 
28/05/2019 31/12/2019  

7 MESES Y 3 

DIAS
CUMPLE 5

3 NA Diseño de planes de igualdad entre hombres y mujeres

Fundacion privada 

Ramon Noguera de 

Girona

13 

(anexo 

certifica

cion 3)

 Elaboracion de la diagnosis de situacion, elaboracion del plan de igualdad de 

oportunidades entre hombres y mujeres e implantacion de 3 acciones. 

 Lavola 1981, 

S.A. 
27/01/2010 31/08/2010

7 MESES Y 4 

DIAS
CUMPLE 5

 Se evidencian fechas diferentes 

con el formato 3B y la certificacion. 

15

0

0

1
GO OPEN 

1018841

Identificar criterios e indicadores con perspectiva de género 

mediante el análisis de buenas prácticas regionales y procesos 

de co-creación multisectorial en distintas ciudades, para su 

consideración en los procesos de contratación abierta, 

implementación de proyectos y gestión de datos abiertos en el 

transporte público.

Derechos Cívicos 

en la Era Digital - 

Hivos

4

1. Analizar las experiencias de contratación de Quito y Santiago que incorporan la 

perspectiva de género para generar una base investigativa.

2. Diseñar una metodología de trabajo multisectorial que permita la participación 

activa de los distintos grupos de interés.

3. Desarrollar procesos participativos en las ciudades de Guadalajara y Bogotá, 

para la co-creación de criterios e indicadores con perspectiva de género y datos 

abiertos.

4. Identificar los criterios e indicadores con perspectiva de género para los 

procesos de contratación abierta, implementación de proyectos y gestión de datos 

abiertos en el transporte público.

5. Validación de los criterios e indicadores con perspectiva de género 

identificados en las ciudades de Guadalajara y Bogotá, mediante talleres 

participativos.

6. Ampliar la base investigativa con cinco casos de estudio a nivel global para 

potenciar los criterios e indicadores.

7. Identificar ciudades en América Latina con futuros procesos de cambio 

estructural en el transporte público para promover el uso de los criterios e 

 Fundación 

Despacio 
01/10/2019 29/09/2020

11 meses 28 

dias
CUMPLE 5

2
BK-C1951-000-

TSP-A0D3

Diseñar una metodología para que los administradores y 

personas encargadas de tomar decisiones relacionadas con 

proyectos de transporte público que les permita evaluar su nivel 

de accesibilidad universal con rigurosidad y definir formas para 

mejorar.

Banco 

Interamericano de 

Desarrollo – BID

6

1. Desarrollar el Plan de Trabajo

2. Informe de diagnóstico y diseño de la metodología

3. Aplicación de la metodología en tres ciudades: Bogotá y Medellín, Colombia; 

Santiago de Chile, Chile

4. Análisis de resultados de los pilotos en las tres ciudades y definición de 

indicadores y recomendaciones de política pública de accesibilidad universal para 

el transporte público.

5. Desarrollo de documentación resultante (Nota técnica BID, borrador artículo 

académico y plantilla de página web)

6. Apoyo en el contenido del desarrollo documental de la aplicación de la 

metodología en las 3 ciudades de América Latina (booklets)

 Fundación 

Despacio 
12/07/2018 12/01/2019 6 meses CUMPLE 5

3 83364464

Generar construcción de capacidades en temas de TnM y GdT 

con enfoque de género y LNOB en las ciudades de 

Barranquilla, Bucaramanga y Pasto.

Deutshche 

Gesellschaft für 

Internationale 

Zusammenarbeit - 

GIZ

1. Preparar y presentar el plan de trabajo e inicio de la consultoría

2. Preparar y desarrollar un taller de inicio del proyecto

3. Realizar un análisis junto a una revisión bibliográfica identificando las 

principales barreras por las que las mujeres, niños, y ancianos no usan la 

bicicleta como medio de transporte

4. Diagnóstico de movilidad

5. Propuesta para disminuir brechas de género en el  TnM en cada ciudad.

 Fundación 

Despacio 
28/09/2020 23/07/2021

9 meses 24 

dias
CUMPLE 5

15

0

0

1 381 de 2016

Realizar la estructuración técnica, legal y financiera para la 

operación del sistema TransMiCable de Ciudad Bolívar, 

evaluando la factibilidad de su integración con el Sistema 

Transmilenio

Empresa de 

Transporte del 

Tercer Milenio 

Transmilenio S.A

59

9. Definir líneas estratégicas, desde el punto de vista social, para maximizar los 

beneficios que el proyecto trae para la comunidad y mitigar los efectos negativos.

10. Proponer el programa de socialización del proyecto y definir los lineamientos 

para la vinculación de la comunidad

PROFIT 

BANCA DE 

INVERSION 

S.A.S.

26/01/2017 27/05/2018

1.prórroga de 

tres semanas

2. prórroga 

de tres 

meses

3. prórroga 

de seis 

meses

4. prórroga 

de un mes y 

dos días

16 meses y 1 

día
CUMPLE 5

 Se adjunta Acta de Liquidación del 

contrato 381 de 2016

El contrato estuvo suspendido 9 

días, entre el 12 de octubre de 2017 

hasta el 20 de octubre de 2017 

2
915.104.10.02.201

8

Estructurar integralmente un(os) modelo(os) de servicio 

complementario de transporte intermodal de pasajeros 

intramunicipal y supramunicipal para Santiago de Cali

MetroCali S. A 105

7.7. Deberá presentar una estrategia de comunicación y socialización de los 

resultados, para que, de manera concertada con los actores involucrados o 

participantes, pueda llegar a definirse los compromisos interinstitucionales que 

conlleve la implementación de la propuesta.

7.15. Estructurar técnica, legal y financieramente el modelo de servicio propuesto 

intermunicipal y supramunicipal, donde incluya el modelo de gestión propuesto, el 

modelo de negocio propuesto para las etapas de articulación e integración y el 

modelo de transporte complementario de carácter intermodal en zona de ladera y 

la complementariedad del servicio de transporte de pasajeros públicos con el 

municipio de Jamundí. A su vez, considere en los escenarios de estructuración 

los impactos económicos del componente social.

8.1.4. Estructuración social del modelo de servicio propuesto

8.1.4.7. Plan de manejo social y programas de inserción económica que mitigue 

el impacto a propietarios y conductores de la comunidad  de camperos censada, 

cuantificada y/o investigada metodológicamente que se impactan con la definición 

del modelo de servicio tanto en el escenario de articulación e integración.

8.1.1.2. Realizar la búsqueda, recolección y revisión, incluye conclusiones y 

 PROFIT 

BANCA DE 

INVERSION 

S.A.S. 

14/12/2018 13/12/2019 12 meses CUMPLE 5

 Contrato suscrito con la Unión 

Temporal CAL Y MAYOR PROFIT 

identificada con Nit. 901.236.287-9, 

de la cual hace parte la sociedad 

PROFIT BANCA DE INVERSIÓN 

S.A.S identificado con Nit. 

900.742.786-9 con un porcentaje del 

20% 

3 2017619

“Consultoría para realizar el proceso de debida diligencia, el 

plan de intervenciones y la estructuración integral, técnica 

(incluye diseños), financiera y legal para el desarrollo de una 

(1) terminal de transporte central para el municipio de Rionegro 

que agrupe los diferentes modos de transporte, (ii), de 

estaciones de transferencia que permitan la movilidad 

adecuada e interacción de los sistema de transporte y (iii) de 

un sistema de transporte masivo tipo apm (del inglés de 

automated people movers), incluye estaciones de pasajeros, 

con un recorrido de aproximadamente 19 kilómetros todo ello 

en el municipio de Rionegro, estructuración que incluye el 

proceso de promoción y selección de los desarrolladores de los 

proyectos, así como la definición de la institucionalidad de la 

empresa, sistema operativo de movilidad oriente sostenible 

s.a.s, de acuerdo con los términos y condiciones aquí 

establecidos así como lo dispuestos en los anexos técnicos”

Empresa Nacional 

Promotora del 

Desarrollo 

Territorial 

ENTerritorio

168

xiii. Componente social (terminal de transporte central, estaciones de 

transferencia y sistema de transporte masivo incluyendo sus estaciones de 

pasajeros).

Incluye la identificación de posibles contingencias y el desarrollo de metodologías 

para la elaboración de estudios de impacto social a ser realizados por el FUTURO 

ADJUDICATARIO. También incluye la elaboración de estudios relacionados con 

el tema social que no estén directamente relacionados con el tema predial.

El análisis de la situación social se debe desarrollar con Profesionales del área 

Social (Trabajadoras sociales, Psicólogo o sociólogo), con base en los siguientes 

lineamientos generales:

1. Se deben evaluar las acciones de carácter social para lo cual se debe 

adelantar una caracterización de la zona de influencia impactada con base en la 

consulta de fuentes de información primaria y secundaria, identificando aspectos 

demográficos, económicos, de servicios públicos, vías de acceso y redes 

sociales e institucionales.

2. La información social debe ser analizada de manera cuantitativa y cualitativa, 

como resultado de este análisis deben establecerse los impactos sociales 

 PROFIT 

BANCA DE 

INVERSION 

S.A.S. 

17/05/2017 30/06/2018

del 

29/12/2017 

hasta el 

30/06/2018

13 meses y 

13 días
CUMPLE 5

 Contrato suscrito con la Unión 

Temporal Unidos en Rionegro 

identificada con Nit. 901.074.511-8, 

de la cual hace parte la sociedad 

PROFIT BANCA DE INVERSIÓN 

S.A.S identificado con Nit. 

900.742.786-9 con un porcentaje del 

33% 

15

0

0

5 CONSORCIO NTS 

VILLAVICENCIO

TOTAL

TOTAL

8

UT-

TRANSCONSULT-

PROFIT-

VILLVICENCIO

6

CONSORCIO 

MOVILIDAD 

VILLAVICENCIO 

2021

7
UNION TEMPORAL 

PUERTA DEL 

LLANO 2021

TOTAL

TOTAL



No. PROPONENTE 

Experiencia Específica 

Adicional (MAX 40 

PUNTOS)

Evaluación Diseño de 

Desarrollo Orientado al 

Transporte Sostenible – 

DOTS (MAX. 15 

PUNTOS)

Experiencia en Inclusión 

Social y Equidad de 

Género (MAX. 15 

PUNTOS)

Evaluación Económica 

(MAX. 30 PUNTOS)
PUNTAJE TOTAL

ORDEN DE 

ELEGIBILIDAD

1 IDOM 40 15 15 29,9280 99,9280 2

2
Empresa de Transporte Masivo del Valle de 

Aburrá - Metro de Medellín LTDA.
40 0 0 29,3840 69,3840 7

3
UNIÓN TEMPORAL CAL Y MAYOR – 

DELOITTE
40 15 15 29,8178 99,8178 4

4 Consorcio AC&A-JOYCO 40 5 15 28,3979 88,3979 6

5 CONSORCIO NTS VILLAVICENCIO 40 15 15 29,9992 99,9992 1

6
CONSORCIO MOVILIDAD VILLAVICENCIO 

2021
0 15 15 29,4931 59,4931 8

7
UNION TEMPORAL PUERTA DEL LLANO 

2021
40 15 15 29,5811 99,5811 5

8
UT-TRANSCONSULT-PROFIT-

VILLVICENCIO
40 15 15 29,9030 99,9030 3

CONVOCATORIA PÚBLICA No. FDT-C-021-2021

CONTRATAR LA CONSULTORÍA PARA REALIZAR LA ACTUALIZACIÓN DE LA FORMULACIÓN DEL PLAN MAESTRO DE MOVILIDAD SOSTENIBLE Y SEGURA Y DE LA ESTRUCTURACIÓN 

TÉCNICA, LEGAL, FINANCIERA Y SOCIAL DEL SISTEMA ESTRATÉGICO DE TRANSPORTE PÚBLICO DE VILLAVICENCIO.

FORMATO - CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS

Instituto DESARROLLO URBANO


